Giriş

Muhaddisler, Buhârî (öl. 256/870) ve Müslim’in (öl.

261/875) Sahîh’lerinde takip ettikleri sıhhat şartı için birden

fazla ıstılah kullanmışlardır. el-İlzamat ve’t-Tetebbu’da Dâre-

kutnî (öl. 385/995) tarafından kullanılan ilzam kavramı da

bu kabil kullanılan ıstılahlardandır. İlzam kavramı, muhad-

disler tarafından az kullanılmıştır. Çünkü bu kavram, birçok

tartışma ve münazaraya mahaldir. Malumdur ki muhaddis-

lerin çoğu eserlerinde tartışmayı zemmeden bölümlere yer

vermişlerdir.

yapması mümkün değildir” diyenler: Şeyhayn’ın kendi

tercih sebepleri bütünüyle bilinmez, onu sadece kendileri

bilir, eğer sonradan bunu yapma yoluna gidilirse bu isabetli

olmayacaktır, düşüncesindedirler. Bu meyanda düşünen

âlimlerden bazıları şunlardır: Ebû Said el-Malînî (öl.

412/1022), Abdülganî el-Makdisî (öl. 600/1203) ve İbn Kattan

el-Fâsî (öl. 628/1231) vb.

Buhârî ve Müslim’in şartları üzerine tashih yöntemini

Dârekutnî ve ondan sonraki dönemde yaşayan bazı muhad-

disler kabul etmişlerdir. Dârekutnî’den sonra Sahîhayn üze-

rine yapılan tashih yöntemlerini ifade eden birden fazla

ıstılah kullanmaya başlanmıştır. Mesela Hâkim en-Nîsâbûrî,

ramının semeresi/faydası, sonucu veya kullanımındaki amacı yeri-

ne akla ilk olarak bu kavramının zahiri anlamının gelmesidir. Bu

nedenle Dârekutnî’nin hedefinin anlaşılabilmesi için ilzam kavra-

mının detaylı bir şekilde ele alınması gerekmektedir.

İlzam, sözlükte “bir şeyi gerekli kılmak” manasındadır. İbn

Fâris (öl. 395/1004)’e göre, لزم kökü bir şeyin daima başka bir şeyle

beraber olmasını ifade etmektedir. الشيء لزمه “O şey, sürekli onunla

Hadisçilere göre ilzam kavramını tarif etmeden önce kelamcı-

ların ve fukahânın bu kavram hakkındaki tariflerini incelemek

gerekmektedir. Böylelikle ilgili kavram hakkında genel bir düşün-

ce oluşacak ve hadisçilerin kullanmış oldukları “sahîh bi’l-ilzâm”

tabiri daha kolay anlaşılacaktır. İbn Hazm (öl. 456/1064), usûlde

mütekellimûn arasında kullanılan kavramları ele alırken ilzamı şu

ifadelerle tarif etmektedir: “İlzam, bir insan hakkında vacip veya

gayr-ı vacip herhangi bir hükümle hükmetmektir.”4 Bu tariften

hareketle ilzam, başkasına herhangi bir hükmü gerekli kılmak

şeklinde özetlenebilir. İbn Hazm’ın söz konusu tarifi icab/gerekli

kılma manasını içerdiği için kavramın sözlük anlamına en yakın

tariftir. Ancak bu tarif, ilzam edilenin usûlü ile alakalı olan, delil

üzerine inşa edilen ve muhalifi susturabilmek için mukaddimele-

rin kurulduğu ilzamı kapsamamaktadır.5 İbn Neccâr el-Hanbelî

(öl. 972/1564) ise şu tarifinde bu noktayı ihmal etmemiştir: “İlzam,

müstedilin delilinin, mu’terizi artık bunu inkâr edemeyip itiraf

etmek zorunda bırakacak şekilde zarurî veya meşhur yakînî mu-

kaddimelere dayanmasıdır. Bu halde ilzam müstedilden mûterize,

1 Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b.

aittir ve bu kısımda herhangi bir müşkil bulunmamaktadır.

- Fiillerde ilzam: Bu kısım ilzamda bazı müşküller oluşabil-

mektedir. Çünkü fiiller yapısı itibarı ile müphem olduğu için karı-

şıktır. Dolayısıyla müphem bir zeminde ilzam ne kadar sağlıklı

olabilir. Buradan hareketle mesela Buhârî (öl. 256/870)’nin bir fiili,

özellikle de cehalet hatta zayıflıkla nitelenen râvilerin hadislerini

seçmesi sebebi ile ilzam edilmesi ne derece mümkündür. Dârekut-

nî burada şeyhaynın kullandıkları yöntemin bir benzeri ile ilzam

etme gibi sağlıklı bir metot geliştirmiştir. Onun söz konusu meto-

uzun zaman önce yaşamışlardır. Ancak Buhârî veya Müslim’in

kendi sahihlerinde yer almayan bazı hadislerin sahihliğine işaret

etmeleri söz konusu ilzâmın geçerliliğini gösteren bir karine olarak

kabul edilebilir. Mesela Buhârî, Tirmizî (öl. 279/892)’nin sorularına

cevap verirken Sahîhayn’da yer almayan birçok hadisi sahîh olarak

görmektedir.

1.4.2. Melzumun Lazımı İnkâr Etmesi

Melzum, lazımı kabul ve ikrar ederse ilzamın bir anlamı kal-

mamaktadır. Bazı muhaddislere göre Şeyhayn bütün sahîh hadis-

leri toplamayı şart koşmadıkları (amaçlamadıkları) için onların

Bu ilzamla görüşlerinin/tutumlarının yanlış

olduğunu vurgulamak hedeflenmektedir. Yani lazım, doğru bir

tespit olmakla beraber melzum hakkında geçerli olmayabilir. Çün-

kü melzum hakkında geçerli olsaydı yukardaki örnek özelinde ehli

bidatin kâfir olması gerekmektedir.

Fahreddin Râzî (öl. 606/1210) şu ifadeleri ile bu hususa dikkat

çekmektedir: “Bir kişiye birtakım ilzamların yöneltilmesi bu kişi-

nin onu (lazımı) savunmasını gerektirmez. Çünkü küfrü ilzam

etmek ve küfrü iltizam etmek farklı şeylerdir. Bu grup, küfrü ilti-

zam etmeyince haklarında nasıl küfürle hükmedilebilir.”15

farklıdır. Cedel ve hadisteki ilzamları birbirinden ayırmak, yukarı-

daki tariflerde dikkate alınmayan son derece önemli bir husustur.

Hadisteki ilzam tarif edilirken bu kavramın kullanıldığı alan

sınırlandırılmalıdır. Çünkü ilzam kavramı, mutlak kullanıldığı

zaman Şâfiî (öl. 204/820)’nin, aslı amel etmeye dayanan rivayetleri

kendi metotlarına gereğince terk eden Hanefilere yönelik ilzamları

gibi ilzamları da kuşatmaktadır. Dolayısıyla “Şeyhayn’ın şartlarına

göre ilzam ile tashih” kaydının konulması büyük önem arz etmek-

tedir. Çünkü tariflerde, yapılan tarife dahil olmayan şeyleri çıkara-

Burada

İlzâm terimi vucûb ve îcâbdan daha geniş bir anlamda yani yalan-

lamalarının ve küfürlerinin neticesinde azabı ve helaki hak edecek-

leri anlamında kullanılmıştır.

Kuran’ın çeşitli delil ve burhanları bünyesinde ihtivâ ettiğin-

den yukarıda bahsedilmişti. İbn Teymiyye (öl. 728/1328) de

Kurân’ın birçok aklî delili barındırdığını söylemiştir. Bu aklî delil-

lerden biri de ilzâm şeklinde ifade edilen metottur.21 Bu metot,

muhalifin iddiasını, ortaya koyduğu aslın ona zorunlu kıldığı bazı

söylemlerle çürütmek demektir. el-İlzâmât ve tatbikâtuhe’n-nakdiyye

20 Abdullah b.

hammed Mahmud Şâban, ilzâm metodunun Kurân’da muânid ehli

kitaba, müşriklere ve kâfirlere karşı birçok kez kullanıldığını söy-

lemeyerek bu konuda hususi bir başlık açmıştır. Ona göre ilzâm

metodunun Kurân’da kullanılması İslam âlimlerinin bu metoda

nazar-ı ihtimâmını celp etmiştir.22 Nitekim Necmüddîn et-Tûfî (öl.

716/1316), konuya daîr Alemü’l-Cezel Fî İlmi’l-Cedel isimli müstakil

bir eser de kaleme almıştır. Bu eserde bahsedilen ilzâm kullanımla-

rından bazıları şöyledir:

ا أفََلَ قَالَ لََ أحُِبُّ الْْفلِِينَ﴾ ذاَ رَب ِي ۖ فلَمََّ
ا جَنَّ عَلَيْهِ اللَّيْلُ رَأىَٰ كَوْكَباً ۖ قَالَ هَٰ ﴿ فلََمَّ

“Vakta ki üzerini gece kapladı bir yıldız gördü. ‘Bu imiş rab-

bim’ dedi, derken batıverince ‘ben öyle batanları sevmem’ dedi.”

Şehristânî (öl. 548/1153) bu ayeti kerimeyi şu şekilde tefsir et-

miştir: Âyetin mesûku lehine göre Allah, putperestleri başlangı-

cında onlara muvâfık, neticesinde ise onlara muhalif bir kıyas ile

ilzâm etmiştir. Böylece muhataba karşı getirilen delil daha beliğ,

muhatabın delil karşısındaki çaresizliği de daha kuvvetli hale gel-

Ömer b. Hattab, Ali b. Ebî Tâlib, İbn Abbâs ve Âişe, ilzâm meto-

dunu bahsi geçen surette kullanan en meşhur sahabilerdendir. Bu

sahabîler ilzâm metodunu yeni ortaya çıkmış hadiselere dâir şer’î

nassdan istinbât ettikleri fetvalarını delillendirme sadedinde kul-

lanmışlardır. İbn Hazm (öl. 456/1064), mezkûr durumu şu şekilde

ifade etmiştir: Muhâcir, Ensâr ve diğer sahâbîler kendi aralarından

(şerî ahkâm hakkında) tartışıyorlardı.27 Nitekim İbn Abbas, Ali

hakkında haricilerde tartışmıştır. Sahabeden hiçbirisi hakkın orta-

ya çıkması için cedel yapmaya (tartışmaya) karşı çıkmamıştır.”28

ne sermektedir. Fıkhî konulardaki vukûfiyeti sebebiyle sahabe

arasında çıkan ihtilaflarda önemli bir konuma sahip olan Hz. Âişe

(r.ha.) aynı zamandan önemli bir münekkiddir. O hem ihtilaflarda

hem de tenkitlerinde ilzâm metodunu kullanmıştır. Onun ilzâm

metodunu kullanmasına burada, Zerkeşî (öl. 794/1392)’nin kaleme

alığı el-İcâbe Lime’stedrekethü Âişe Ale’s-Sahâbe isimli eserinden iki

örnek nakledilecektir.

Ebû Seleme anlatıyor: Aişe'nin huzuruna geldim ve ona de-

dim ki: “Ey müminlerin annesi! Cabir b. Abdullah, sudan (meni)

suyun (gusül) gerekeceğini söylüyor.” Bunun üzerine Aişe dedi ki:

Onun haleflerinin ıstılahını bıraka-

rak yeni bir ıstılah ortaya koymasının sebebi tahkike muhtaç bir

meseledir. Dârekutnî’nin yeni ıstılah üretmesinin ve onunla bera-

ber bu ıstılahın yaygınlaşmasının sebebini ortaya çıkaracağını dü-

şündüğümüz bir hadiseyi aşağıda nakledeceğiz.

Ebû’l-Velîd el-Bâcî (öl. 474/1081), İhtisâru Fıraki’l-Fukahâ isimli

eserinde Bakıllânî (öl. 403/1013)’nin tercemesinde şu hadiseyi nak-

leder: Ebû Zerr’in Bakıllânî’nin mezhebine meyilli olduğunu fark

ettim ve ona bunun sebebini sordum. Cevâben bana dedi ki: Bir

gün Dârekutnî ile Bağdat’da yürüyordum. Ebû Bekir b. Tayyib ile

karşılaştık. Ebû’l-Hasen (Dârekutnî) ona sarıldı, yüzünden ve göz-

lerinden öptü. Biz ondan ayrılınca “Bu yaptıkların da nereden

çıktı? Hiç yapmanı beklemediğim şeyler yaptın. Sen ki zamanımı-

zın imamısın.” dedim. Dârekutnî cevaben şöyle dedi: “Bu adam

(Bakıllânî) Müslümanların imamı, din’in koruyucusudur. Bu adam

Kâdî Ebû Bekir Muhammed b. Tayyip’tir”. Ebû Zerr şu şekilde

sözlerini sonlandırdı: “Bu zamandan sonra babamla Horasan ve

başka birçok beldeye gittim. Oralarda Ehli Sünnet olarak kendisine

işaret edilen her âlim Bakıllânî’nin mezhebindendi.” Zehebî (öl.

748/1348) bu hadisenin akabinde Bakıllânî’yi şu sözleriyle övmek-

tedir: “Bakıllânî, Bağdat’da hadis ve sünnet yolunu cedel ve bur-

hanla savunuyor, Mutezile, Râfizîler ve Kaderiyye gibi o zamanda

Buveyhî devletinde nüfuzu olan bidatçi fırkaların reisleriyle mü-

nazaralar yapıyordu.